城府办发〔 2020 〕54 号

城口县人民政府办公室
关于印发《城口县推进革命文物保护利用（2018—2022 年）的实施方案》的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，县政府各部门，  有关单位：
《城口县推进革命文物保护利用（2018—2022 年） 的实施方案》已经县政府同意，现予以印发，请你们认真抓好贯彻落实。

城口县人民政府办公室
2020 年 4 月 1  日

— 1 —

城口县推进革命文物保护利用（2018—2022 年）的实施方案

为贯彻落实《中共中央办公厅  国务院办公厅关于实施革命 文物保护利用工程（2018-2022 年）意见）》（中办发〔2018〕45号）  、《中共中央办公厅  国务院办公厅关于加强文物保护利用  改革的若干意见》（中办发〔2018〕45  号）  、《中共重庆市委  办公厅  重庆市人民政府办公厅印发〈关于推进革命文物保护利  用工程（2018—2022 年）的实施方案〉的通知》（渝委办发〔2018〕49  号） 和“川陕片区革命文物保护利用工作会”精神，  进一步做 好我县革命文物保护利用和文化遗产保护传承工作，切实加强红 色资源在爱国主义和革命传统教育方面的重要作用，持续推进城 口红色旅游健康发展。结合城口实际，制定本实施方案。
一、总体要求
[bookmark: _GoBack]（一）指导思想。高举中国特色社会主义伟大旗帜，  以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和 十九届二中、三中全会精神，  紧紧围绕习近平总书记对重庆提出 的“两点”定位、  “两地”“两高”目标、发挥“三个作用”和营造良好 政治生态的重要指示要求，  围绕全面建成小康社会、中国共产党成立 100 周年、党的二十大召开等重要时间节点和重大事件，  以 开展爱国主义教育、培育社会主义核心价值观为根本，  弘扬革命 文化、传承红色基因，  统筹推进革命文物保护利用传承，为实现“两个一百年”奋斗目标和中华民族伟大复兴中国梦作出应有贡献。
（二）基本原则。坚持保护与利用并重，  统筹推进抢救性与 预防性保护、文物本体与周边环境保护， 确保革命文物的历史真 实性、风貌完整性和文化延续性。坚持突出社会效益、重在传承，强化教育功能，  提升传播能力，  让革命文物活起来，  将革命文物 利用好、革命传统弘扬好、革命文化传承好。坚持创造性转化、 创新性发展， 推动革命文物保护利用与中小学教育、干部教育相 结合，  与脱贫攻坚、乡村振兴相结合，  与文化建设、旅游发展相 结合，  不断增强革命文化的生命力和影响力。
（三）总体目标。全县革命文物保护利用传承体系逐步完善， 全县革命文物资源状况全面摸清，市级及以上文物保护单位保存 状况良好，  区县级文物保护单位保存状况明显改善，  尚未核定公 布为文物保护单位的革命旧址保护措施得到落实。县域重要革命 文物资源在服务大局和推动发展中的独特作用更好发挥，社会开 放度持续提高。红色旅游景区体系更加完善， 红色旅游教育功能 更加突出，  革命精神广泛弘扬，  社会经济综合效益明显增强。
二、重点任务
（一）加强革命文物保护制度建设。健全县域革命文物保护法律制度与标准规范，  划定革命文物保护红线和底线，  完成区县 级以上革命文物保护单位“保护范围和建设控制地带”的两个划 定工作；进一步落实革命文物保护属地管理要求和各级政府主体责任，  修订完善《城口县文物保护十项规定》；  编制发布城口县 革命文物保护利用总体规划，  并纳入城乡规划管理； 对重要价值 的革命旧址核定公布为区县级文物保护单位，对尚未核定公布为 文物保护单位的革命旧址进行挂牌保护。
（二）进一步夯实革命文物基础工作。按期组织开展革命文物排查和评估工作，及时掌握革命文物的保存状况、保护需求和 管理使用情况，  并建立全县革命文物保护利用重点项目库； 组织 开展革命文物和革命文献档案史料、口述资料的调查征集工作， 做好馆藏革命文物的认定、定级、建账和建档工作；  公布全县革 命文物名录， 建立革命文物大数据库， 推进革命文物资源信息开 放共享， 用好文物安全智能巡查系统平台， 加强革命文物安全巡 查检查。
（三）实施革命文物保护利用行动计划。组织实施古佛洞红 军生活旧址、红三十三军 297 团医务所、政治处、  295 团医务所 等市级以上革命旧址修缮保护工程，按期开展对红三十三军指挥 部旧址、城万红军指挥所等重点革命文物的日常维护和岁修保 养；  实施城口县馆藏革命文物数字化保护工作，修缮保护一批馆 藏珍贵革命文物，  持续开展革命文物（史料）  的征集保护工作。 实施城口县革命文物传承利用工程，完善城万红军指挥所与红三十三军指挥部旧址的展陈布置与展陈内容；推进开展城口县红三 十三军庙坝指挥部旧址、龚家院子红三十三军指挥部旧址配套设 施及文化场景展览建设工程；完成红军药房的移交与医院建设工作；  筹划完成《城口县馆藏革命文物展》，  并实现展出。
（四）推进革命阵地建设与窗口打造。进一步提升阵地开放 标准和水平，  组织实施城口县苏维埃政权纪念公园（川陕苏区城 口纪念馆）改扩建及展陈项目；修正和完善纪念馆展墙和展陈内 容，  增强展陈说明和讲解内容的准确性、完整性、权威性；建立展陈内容和解说词研究审查制度，按照意识形态管理工作责任制 切实把好展览内容的政治关和史实关；围绕重大历史事件和重大 时间节点，打造推出一批具有城口特色的原创性革命文物陈列展 览。
（五）充分发挥革命文物教育作用。持续推进革命传统教育 进学校进教材进课堂活动；  建立纪念馆与周边学校、党政机关、 企事业单位、城乡社区的共建共享机制， 分类建立教育培训项目 库，组织开展系列主题教育活动；结合“9·30”烈士纪念日、“11·27” 烈士殉难纪念日等重要时间节点，依托红色阵地组织开展重大纪 念活动。
三、保障措施
（一）加强组织领导。成立县人民政府分管副县长为组长， 县委宣传部、县委党校、县发展改革委、县教委、县财政局、县 住房城乡建委、县文化旅游委主要负责人为成员的工作领导小组（主要负责人是市管领导的，  由分管领导牵头负责），  领导小组 下设办公室于县文化旅游委内，  具体负责推进工作的统筹协调。
（二）提高工作认识。各相关单位应牢固树立保护文物也是政绩的理念，  高度重视革命文物工作，  以强烈的政治责任感和历 史使命感，  落实保护责任，  加大工作力度。要密切配合、各负其 责，  形成工作合力。
（三）完善政策措施。各相关单位要协同制定完善相关支持 政策。对涉及革命文物保护利用的项目立项、工程实施、项目招投标、财政评审等工作予以优先保障。并加强革命文物相关财政 资金绩效管理和监督审计，  提高资金使用效益。

附件： 城口县推进革命文物保护利用（2018—2022 年）  的实施方案重点项目

— 2 —

附件

城口县推进革命文物保护利用（2018—2022 年）的实施方案重点项目

	重点项目
	具体内容

	完成时限
[image: ]
	牵头单位
	配合单位

一、加强革命文物 [image: ] 保护制度建设。

	1.划定革命文物保护红线和底线，  完成区县 级以上革命文物保护单位“保护范围和建设 控制地带”的两个划定工作。

2020 年

县文化旅游委

县住房城乡建委

	2.修订完善《城口县文物保护十项规定》     [image: ]
	2020 年
[image: ]
	县文化旅游委 [image: ]

	3.编制城口县革命文物保护利用总体规划，
并纳入城乡规划管理。

	2020 年
-2022 年
[image: ]
	县文化旅游委
[image: ]
	县住房城乡建委、各乡镇 街道

	4.对重要价值的革命旧址核定公布为区县 级文物保护单位，对尚未核定公布为文物保 护单位的革命旧址进行挂牌保护。

2020 年

县文化旅游委

各乡镇街道

二、夯实革命文物 基础工作。             [image: ]
	5.根据革命文物排查和评估结果，  建立全市 革命文物保护利用重点项目库。
	长期
[image: ]
	县文化旅游委
[image: ]

	6.加强对馆藏革命文物和革命文献档案史 料、口述资料的调查，  完成已掌握征集线索 的馆藏革命文物征集工作。

长期

县文化旅游委

	7.完成新征集馆藏革命文物认定、定级、建 账和建档工作
	长期
	县文化旅游委
	各乡镇街道

	8.公布全县革命文物名录，  建立革命文物大 数据库，  推进革命文物资源信息开放共享。
	2021 年
	县文化旅游委

— 7 —

— 6 —

三、实施革命文物
保 护 利 用 行 动 计

划。
	9.组织实施古佛洞红军生活旧址、红三十三 军 297 团医务所、政治处、295 团医务所等 市级以上革命旧址修缮保护工程。
	2020 年至 2022 年

县文化旅游委

双河乡、沿河乡

	10.开展对红三十三军指挥部旧址、城万红 军指挥所等重点革命文物的日常维护和岁 修保养。

长期

县文化旅游委
[image: ]
	坪坝镇、庙坝镇、双河乡、 沿河乡

	11.实施城口县馆藏革命文物数字化保护工
作，  修缮保护一批馆藏珍贵革命文物。

	2022 年
[image: ]
	县文化旅游委
[image: ]

	12.完善城万红军指挥所与红三十三军指挥 部旧址的展陈布置与展陈内容；推进开展城 口县红三十三军庙坝指挥部旧址、龚家院子 红三十三军指挥部旧址配套设施及文化场 景展览建设工程；完成红军药房的移交与医 院建设工作。

2025 年

县文化旅游委

坪坝镇、庙坝镇

	23.开展“城口县馆藏革命文物展”。

	2021 年
[image: ]
	县文化旅游委  [image: ]

四、推进革命阵地 [image: ] 建设与窗口打造。
	24.组织实 施城 口县苏 维埃政权 纪念 公园
（川陕苏区城口纪念馆）  改扩建及展陈项 目。
	2020-2025 年
[image: ]
	县发展改革   委、县文化旅 游委

县财政局、县委党校

	25.修正和完善纪念馆展墙和展陈内容，  增 强展陈说明和讲解内容的准确性、完整性、 权威性。

长期

县文化旅游委

	26.建立展陈内容和解说词研究审查制度， 按照意识形态管理工作责任制切实把好展 览内容的政治关和史实关；

长期

县文化旅游委

县委宣传部

— 8 —

	27.围绕重大历史事件和重大时间节点，  打 造推出一批具有城口特色的原创性革命文 物陈列展览；

长期

县文化旅游委

县委宣传部

五、充分发挥革命 文物教育作用。
	28.持续推进革命传统教育进学校进教材进 课堂活动；建立纪念馆与周边学校、党政机 关、企事业单位、城乡社区的共建共享机制， 分类建立教育培训项目库，组织开展系列主 题 教 育 活 动；   结 合 “9·30”烈 士 纪 念 日 、 “11·27”烈士殉难纪念日等重要时间节点，  依托红色阵地组织开展重大纪念活动。

长期

县文化旅游委

县委党校、县教委

— 9 —

image1.jpeg

image2.png

image3.png

image4.png

image5.png

image6.png